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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací knihovny rozšiřující ABRA Gen
o modul implementující vícevrstvé neuronové sítě. Navržený modul umož-
ňuje vytvářet a konfigurovat sítě zvolených topologií. Sítím je možné přidávat
vrstvy s konfigurovatelným počtem perceptronů, aktivačními funkcemi a způ-
soby inicializace vah. Model vzniklý inicializací navržené sítě je možné tréno-
vat a použít pro predikci. Současně s tím je řešena otázka předzpracování dat
v oblasti datové transformace, standardizace a normalizace.

Klíčová slova ABRA Gen, vícevrstvé neuronové sítě, perceptron, strojové
učení, předzpracování dat, umělá inteligence, Delphi
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Abstract

The thesis deals with the design and implementation of a library extending
ABRA Gen by a module implementing multilayer neural networks. The de-
signed module allows you to create and configure networks of selected topolo-
gies. It is possible to add layers with a configurable number of perceptrons,
activation functions and weight initialization techniques. The model created
by initializing the designed network can be trained and used for prediction.
At the same time, the issue of data preprocessing in the field of data trans-
formation, standardization and normalization is addressed.

Keywords ABRA Gen, multilayer neural networks, perceptron, machine
learning, data preprocessing, artificial inteligence, Delphi
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Úvod

Neuronové sítě zaznamenávají v posledních letech nebývalý rozvoj. Nacházejí
široké pole uplatnění napříč rozličnými obory lidské činnosti. Aplikace neu-
ronových sítí v medicíně pomáhá lékařům přesněji diagnostikovat onemoc-
nění, zcela běžné je využití pro strojový překlad textu, rozpoznávání obličejů
nebo autonomní řízení automobilů. Neuronové sítě dnes zvládnou kompono-
vat hudbu, malovat obrazy a dokonce věrohodně napodobit hlas známých
osobností. Rozvoj v této oblasti byl dříve nejčastěji v rukou technologických
gigantů. Díky rozšíření poznatků o fungování neuronových sítí a dostupností
frameworků umožňujících jejich použití, nachází stále více a více firem jejich
uplatnění ve svém oboru.

Informační ERP systém ABRA Gen je na trhu již téměř 30 let. Za tuto dobu
prošel rozsáhlým vývojem a neustálým rozšiřováním své funkcionality. Díky
modulární architektuře umožňuje systém snadné řízení, plánování a automati-
zaci podnikových procesů. Za zmínku stojí zejména moduly CRM, BI, Nákup,
Prodej, Finance a účetnictví, Mzdy a personalistika, Sklad, Výroba, Kapacitní
plánování a IoT. Všechny tyto moduly produkují či uchovávají obrovské množ-
ství dat. Díky snaze o neustálé zdokonalování a zkvalitnění produktu nabíze-
ného zákazníkům a jejich aktuálním potřebám, nastal čas na rozšíření systému
o modul umožňující analýzu jejich dat pomocí umělé inteligence, konkrétně
neuronových sítí.

Téma knihovna implementující vícevrstvé neuronové sítě v ABRA Gen jsem
si zvolil, neboť řeší aktuální potřebu vytvořit nástroj pro tvorbu a používání
neuronových sítí v systému ABRA Gen. Tento nástroj bude sloužit k analýze
a získávání informací z dat. Práce by měla být přínosem pro všechny pro-
gramátory a konzultanty, protože umožní jednoduše integrovat funkcionalitu
neuronových sítí do jimi implementovaných řešení. Při tvorbě modulu mám
tak příležitost pracovat v oboru informačních technologií, který je můj oblí-
bený a věnuji se mu i ve svém volném čase.
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Úvod

Práce se zaměřuje na návrh a implementaci modulu rozšiřujícího ABRA Gen
o možnost vytvářet, trénovat a používat vícevrstvé neuronové sítě.

První kapitola představí čtenáři hlavní cíle této práce. Kapitola s názvem Ana-
lýza reprezentuje teoretickou část práce. Jsou zde popsány pro implementaci
klíčové vlastnosti systému ABRA Gen, vysvětleny základní koncepty a prin-
cipy fungování vícevrstvých neuronových sítí a techniky předzpracování dat.
Třetí kapitola analyzuje požadavky na funkcionalitu modulu, navrhuje před-
pokládaný proces užití a popisuje detaily návrhu a implementace modulu.
Čtvrtá kapitola je věnována testování funkcionality z předchozí kapitoly. S vý-
sledky a shrnutím celé práce je čtenář seznámen v poslední kapitole Závěr.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh a implementace knihovny rozšiřující ABRA Gen o mo-
dul implementující vícevrstvé neuronové sítě. Modul bude umožňovat vytvářet
a konfigurovat sítě zvolených topologií. Samozřejmostí bude možnost přidávání
vrstev, volba způsobu inicializace a aktivačních funkcí. Sítě musí být možné
trénovat a použít pro predikci. Modul dále umožní perzistenci vytvořených
neuronových sítí a vytrénovaných vah modelu. Současně s tím bude řešena
otázka předzpracování dat pro trénink a predikci, zejména v oblasti standar-
dizace a normalizace dat. Jednotlivé funkcionality budou otestovány pomocí
jednotkových případně skriptingových testů.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 ABRA Gen

Informační ERP systém ABRA Gen [1] je naprogramován ve vývojovém pro-
středí Delphi 10.x. Jedná se o modulární systém, který je přizpůsobitelný kaž-
dému zákazníkovi přesně dle jeho potřeb. Moduly jsou dále členěny do Agend,
které spolu logicky souvisí a jsou potřebné k řešení dané problematiky. Systém
využívá třívrstvou architekturu typu client/server (obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: Třívrstvá architektura (převzato z [1])

Klasická třívrstvá architektura se skládá z prezentační vrstvy, která poskytuje
vstupně výstupní rozhraní aplikace uživateli, aplikační vrstvy, která zajišťuje
veškeré výpočty a logiku v aplikaci, a datové vrstvy zodpovědné za správu
dat. V architektuře Abra Gen jsou tyto koncepty reprezentovány následujícími
vrstvami:
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2. Analýza

• Klient

Klient je bežící runtime systému ABRA Gen, na který jsou navázány
dynamické knihovny zajišťující rozhraní pro komunikaci s uživatelem.
Oproti prezentační vrstvě se zde Klient stará i o správu business objektů,
které zajišťují logiku fungování systému.

• Aplikační server - Provider

Aplikační server na rozdíl od aplikační vrstvy neobsahuje byznys logiku
systému. Jeho primární účel je poskytnout rozhraní (SQL dotazy) pro
komunikaci s databází. Dále také zajišťuje přístup do repozitoře, kde
jsou uloženy definice pro vytvoření příslušného Business objektu v pa-
měti Klienta. Repozitoř také obsahuje dynamické a statické SQL dotazy,
informace o dostupných licencích a další. Aplikační server zároveň zajiš-
ťuje provádění zámků a kontrolu licencí při práci více uživatelů.

• Databáze
Tato vrstva má stejný účel jako vrstva datová v klasické architektuře, tj.
zajišťuje ukládání, načítání a správu dat. Technicky je vyřešena pomocí
relačního databázového serveru Firebird, MSSQL nebo Oracle.

V následující části práce jsou vysvětleny některé klíčové pojmy [2] systému
ABRA Gen odkazované v kapitolách Návrh a Implementace.

• Business objekt

Business objekt je nevizuální objekt reprezentující nějakou datovou struk-
turu a je na něj nahlíženo pomocí interface rozhraní jehož metody im-
plementuje. Záznamy z databáze jsou mapovány přesně na konkrétní
položky objektu, který zajišťuje a hlídá jejich konzistenci a validitu. Úko-
lem business objektu je provádění potřebných výpočtů a implementace
nezbytné logiky v systému.

• Kolekce

Kolekce je struktura business objektu reprezentující jeho vlastnost po-
mocí prvků stejného typu. Počet prvků kolekce se může dynamicky mě-
nit a lze k nim přistupovat pomocí indexů. Hlavičkový business objekt
může obsahovat kolekce řádkových business objektů, což umožňuje zajis-
tit, aby pokud je to žádoucí, načítání a ukládání řádků probíhalo v jedné
transakci s hlavičkou.

6

2.1. ABRA Gen

• Číselník
Číselník je možné interpretovat jako tabulku, kde sloupce tabulky jsou
vlastnosti a řádky jejich hodnoty. Základní charakteristikou číselníku
je fakt, že každý řádek má svůj unikátní identifikátor ID. Jejich nej-
častější použití je pro výběr hodnot do tzv. číselníkových položek, kde
chceme vybírat hodnoty z předem připravené omezené množiny. V sys-

[…]

rované startovací kombinaci vah uváznout v lokálním minimu. Je proto
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třeba vyzkoušet, zda se schopnost konvergence nezlepší novou inicializací
vah a opakovat proces učení. Pokud tento postup nepomůže, je třeba se
vrátit do fáze návrhu topologie neuronové sítě a upravit počty skrytých
vrstev a neuronů v nich, případně změnit použité aktivační funkce nebo
upravit hodnoty rychlostí učení ve vrstvách.

• Predikce

Po dokončení tréninku je otestována dosažená schopnost predikce mo-
delu proti testovací části datasetu. V případě, že model nemá požadova-
nou úspěšnost, lze pokračovat v tréninku modelu v dalších iteracích. Je
však třeba dát pozor na případ, kdy přílišným trénikem nad trénovacími
daty dojde k efektu přeučení. Model je pak příliš fixován na tréninková
data a ztrácí schopnost generalizace.

Regrese neznámé funkce

• Pochopení problému

V systému Abra Gen byly během uplynulého období zaznamenávány
hodnoty číselných veličin x a y. Na konci období byla každé dvojici
známa výsledná hodnota z závislá na kombinaci hodnot obou proměn-
ných. V následujícím období chceme předpovídat hodnoty z v okamžiku
získání nových hodnot veličin x a y, aniž by bylo nutné čekat na skutečné
hodnoty na konci období.

Ze zadání úlohy vyplývá, že je třeba provést regresi neznámé funkce.
Jedná se o funkci dvou proměnných x a y. Pro trénink jsou dostupná
data z minulého období, u kterých známe očekávaný výstup z. Vhodnou
strategií tréninku neuronové sítě je tedy učení s učitelem.

• Návrh sítě

V agendě Neuronové sítě je třeba pro řešení regresní úlohy vytvořit no-
vou neuronovou síť typu vícevrstvý perceptron. Topologie sítě je tvo-
řena pěti vrstvami. Vstupní vrstva má dva perceptrony, každý odpovídá
jedné ze vstupních proměnných. Výstupní vrstva musí mít v tomto pří-
padě jeden perceptron a nebude zde aplikována aktivační funkce. Způsob
inicializace vah perceptronů bude náhodný a váhy biasu inicializujeme
nulami. Rychlost učení nastavíme na jednu setinu. Počet skrytých vrstev
je závislý na složitosti hledané funkce a požadované přesnosti modelu.
Ve výchozím stavu proto přidáme do sítě 3 skryté vrstvy s deseti až
padesáti perceptrony. Jako aktivační funkci použijeme ve všech vrstvách
ReLU s parametrem jedna desetina. Způsob inicializace vah perceptronů
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zvolíme v závislosti na vybrané aktivační funkci metodou He. Biasy ini-
cializujeme opět nulami. Rychlosti učení budou mít hodnotu jedna tisí-
cina.

• Předzpracování dat

Předzpracování dat je stejně jako v předchozím případě provedeno v háčku
akční funkce Trénovat. Jelikož se jedná o modelový příklad, trénink ne-
bude prováděn na reálně naměřených datech, ale na datech náhodně vy-
generovaných. Vygenerovaný dataset obsahuje tisíc záznamů a obsahuje
vstupní atributy x a y a očekávaný výstup z. Pro lepší konvergenci mo-
delu jsou hodnoty všech atributů normalizovány. Normalizovaný dataset
je následně rozdělen na tréninkovou a testovací část.

• Trénink a predikce modelu

Trénink i predikce probíhají opět ze skriptingu za stejných podmínek
a s použitím stejných technik jako v předchozím případě užití.

54

Závěr

Řešením diplomové práce je knihovna rozšiřující ABRA Gen o modul im-
plementující vícevrstvé neuronové sítě. Teoretická část práce seznamuje čte-
náře se systémem ABRA Gen a popisuje základní principy fungování vícevrs-
tvých neuronových sítí a techniky předzpracování dat vhodné pro jejich učení.
Všechny tyto poznatky byly následně využity při návrhu a implementaci mo-
dulu.

Na základě požadavků a předpokládaného postupu užití byl navržen a im-
plementován výsledný modul NAI. Modul umožňuje navrhovat vícevrstvé sítě
vybraných topologií. Sítím je možné přidávat vrstvy s konfigurovatelným po-
čtem perceptronů, aktivačními funkcemi a způsoby inicializace vah. Model
vzniklý inicializací navržené sítě je možné trénovat a použít pro predikci. Mo-
dul podporuje perzistenci vytvořených neuronových sítí a vytrénovaných vah
modelu. Součástí řešení je balíček skriptů obsahující funkce pro předzpraco-
vání dat ve skriptingu, které pokrývají zejména oblast datové transformace,
standardizace a normalizace.

Navržený a implementovaný modul umožňuje využívat vícevrstvý perceptron
pro řešení klasifikačních a regresních úloh s využitím metody učení s učite-
lem. Při učení bez učitele je podporována topologie sítě autoenkoder, která
je vhodná pro dimenzionální redukci a jako případný vstup algoritmů hierar-
chického klastrování. V případě potřeby je také možné sítě trénovat metodou
posilovaného učení.

Základní funkcionalita implementovaného modulu byla otestována pomocí jed-
notkových testů. Pro otestování celkové využitelnosti modulu a správnosti na-
vrženého konceptu byly ve skriptingu implementovány dva modelové případy
užití, které zároveň slouží jako vzorové příklady užití.

V rámci řešení se podařilo splnit všechny cíle, které vyplynuly ze zadání této
diplomové práce. V současnosti je tak modul připraven pro integraci do dal-
ších modulů systému ABRA Gen, zejména do modulů Výroby a Kapacitního
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plánování. Modul je z povahy návrhu možné dále rozšiřovat o nové funkciona-
lity a vylepšení. Zároveň se taktéž nabízí příležitost provést zrychlení výpočtů
logiky modulu pomocí paralelizace maticových výpočtů.
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Příloha A
