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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Rozsah práce odpovídá očekávanému rozsahu diplomové práce. Práce je logicky členěná.
Teoretická i praktická část obsahují relevantní kapitoly. Jednotlivé části jsou co do
rozsahu dobře vyvážené. Pro matematicky a technicky orientovaného čtenáře je práce
velmi dobře srozumitelná. Citace ze zdrojů se v textu vyskytují v přiměřené míře.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Zdrojový kód splňuje programátorské standardy zavedené v prostředí Abry. Je dobře
čitelný, nabízí možnost následného rozšiřování.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce využívá teoretické poznatky z oblasti neuronových sítí a aplikuje je v programovém
řešení. Knihovna umožňuje řešení klasifikačních a regresních úloh. Ověření výsledků
práce proběhlo na testovacích úlohách, které simulovaly reálné problémy. V blízké
budoucnosti předpokládáme nasazení u vybraných zákazníků.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student plnil dohodnuté termíny, průběžně konzultoval řešení.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student samostatně vyřešil zadané cíle práce.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celkové hodnocení vyplývá z předchozích kritérií. S řešením studenta jsem ve všech
částech spokojen.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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